V 3

Nam

b) Prodiit Latine Londini 1676. et Belgice per STRVVIVS, Introd. in Hist. lit. c. 9. p. 47. BAY-
 ABR. BERCKELIVM Amit. 1667. 8. Conf. LEL. c. not. F.

c) loco supra cit.

*Nam regi accusor falso, quod facta probarem,
Impia Cromuelli, ius scelerique darem.
Creditor, aduersis in partibus esse videbar,
Perpetuo iubeor regis abesse domo.*

Constanter eam culpam negauit Hobbefius, et causam omnem, in irritatum clerum Anglicanum coniecit; qua verisimilitudine? hoc loco dispiciendum non est. Illud autem ex dictis patet, Hobbefium regis gratia excidentem, ex eius familia eiectum fuisse, cum animum erga regem mutauisse crederetur. Haec itaque vera causa fuit, cur Parisiorum urbem media hyeme fauente relinqueret: falsumque est, quod ad declinandam facti inuidiam biographus eius tradit: *Hobbefium, calumniis religionis specie laruatis a praualentibus aduersariis regia domo eiectum, tantoque praesidio orbatum Romanae ecclesiae, spiritalis monarchiae satellitum metu correptum esse, quorum odium implacabile se se merito incurrisse senserit, ob detectas in Leuiathane ecclesiasticorum technas, regni tenebrarum dolos, et pontificis Romani potestatem malis artibus occupatam, qua in ciuilibus potestatis iura inuolando, qua simplici ac imperitae plebeculae sanctis praestigiis illudendo, ideoque Parisiis se minus tutum iudicantem, media hyemis tempestate aufugientem in patriam se contulisse.* Nam a clero Romano eo tempore parum illi periculi metuendum erat, cum liber Anglico idiomate editus extra insulam vix legeretur. Ast vel offensus regis mandato Cromuellianis se partibus iungere voluit, aut, si innocens in ea parte fuit, ab ipsa regis, quae valde potens erat Parisiis, factione sibi timuit. Certe in Angliam delatum cui se parti iungeret incertum haesisse, ideoque virorum doctorum societate animum pascere omnis factionibus ciuilibus voluisse, est verisimile. Eos autem valde sibi, Londino sede electa, fauentes inuenit, interque eos Guilelmum Harueum, et Ioannem Saldenum amicos expertus est.

*Acta Hobbefii
in Angliam
reducis.*

§. X. Parum propitias res regni sibi esse credebat Hobbefius, itaque tumultibus urbis et studiis factionum subducere se prudenter constituit. Praebuit autem fugientibus Hobbefii Musis asylum exoptatissimum Deuonienfium comitum familia: in quam anno c1o 1603 LIII receptus totus se philosophiae tradidit, et senii ingruentis taedia meditationibus leuauit. Telam autem quam dudum inceperat, pertexturus, logicam atque pyficam tractationibus suis moralibus adiecit: et imprimis librum *de Corpore* in quo rerum naturalium elementa exposuit, absoluit, et Latine primum anno c1o 1604, mox anno vertente vernacula, vna cum sex lectionibus ad professores mathematicae Sauilianos edidit; Geometriam quoque suam tunc vulgavit. In illis multa desiderari posse in Euclide^d et geometrarum demonstrationibus statuebat, quae res, mirum est, quantum illi motuum et molestiarum concitauerit; nam acerrimum inde mathematicorum bel-

d) Conf. S A M, R E Y H E R, diff. de Euclide c. IV. §. 6. p. 31.

lum enatum est, nec acerbitate carens nec conuiciis, quod vicennium et amplius perduravit, nec nisi tandem Hobbesii morte extingui potuit. Obiecerunt autem geometrae Hobbesio, magnam in sublimiori geometria ignorantiam, quae cum alto supercilio coniuncta eum seduxerit, ut ea reprehenderet, quae non satis intellexisset. Quod quo iure quae iniuria factum sit, non hoc loco exponi potest, sed in geometriae historia debet enarrari, consulendaque ipsa scripta *de principiis* sunt, quae viri illi docti, non seruata semper animorum modestia tum ediderunt, quorum titulos nominant CHR. THOMASIVS ^e et CL. STOLLIVS ^f. A rerum naturalium consideratione ad hominis contemplationem progressus est philosophus Britannus, eiusque facultates, earumque obiecta, motum et reliqua, quae huc referri solent, more suo suisque principiis vsus explicuit, ex quo secunda philosophiae eius pars enata est, in qua de facultatibus affectibusque humanis, de imaginatione, memoria, intellectu, ratiocinatione, appetitu, voluntate, bono, malo, honesto, turpi et similibus multa singularia et ab aliorum philosophorum decretis abeuntia attulit, edito libro, *de Homine* anno 1658. Sic ut tribus sectionibus integrum philosophiae suae systema absolueret, quarum prima de corpore, secunda de homine, tertia de ciue tractabat. Primae autem sectioni, logicam, seu, quo nomine ipse appellat, computationem praemittit, inque ea de philosophia in genere, et de nominibus; tum de philosophia prima, siue notionibus generalibus naturali philosophiae praemittendis, de loco et tempore, corpore et accidente, causa et effectū, potentia et actu differuit. In secunda sectione autem, de homine tractans, occasione argumenti de natura visionis totam fere opticam exposuit. Tertiae notissimos, quos supra tetigimus libros politicos inseruit ^g. Ex quo systemate, constare potest, suo se iudicio totum in philosophiae corpore construendo permisisse Hobbesium, et nouatoris in philosophia, atque philosophi eclectici nomine omnino esse designandum.

§. XI. Secutus annus 1659, halcyonia nobilissimae insulae restituit, rebellionum furiis eiectis, profligata tyrannide, et reuocato post multorum annorum exilium Carolo II. quo pacto tota rerum facies mutata est, ut alibi dicendum. Redeuntem principem, cui artium mathematicarum elementa tradiderat, salutarem constituit Hobbesius, ideoque relicto rure, in quo degebat, Londinum aduolabat, regiae gratiae, qua exciderat, iterum se traditurus. Quem more suo clementer excepit rex; curru enim aedes Sarisburienses, in quibus tunc cum moecenata morabatur Hobbesius, praeteruectus, cum illum conspicatus esset, ad se vocari iussit, et manu ad osculandum porrecta, de rebus eius atque salute sciscitatus est, eumque, se atque res suas deuotissimis precibus eius clementiae

Reliqua Hobbesii uita usque ad mortem.

e) Cautel. circa Praecogn. Iurisprud. c. XI. Biblioth. iuris imperant. cap. I. pos. VII. §. 2. §. 12. not. M. pag. 70.

f) Hist. Lit. Part. I. cap. 7. §. 1. p. 227. conf.

g) Conf. Мокнов. Polyhist. T. II. L. I. c. 15. p. 117.

mentiae tradentem bono animo esse iussit: saepius quoque, aditum parante Samuele Coopero, pictore praestantissimo ad secretiora colloquia a rege admissus, deque eius gratia certior factus est. Quod mirari quis forte queat, cum suspectus Hobbesius fuerit, quod a partibus regis ad Democraticos clam defecisset: at mirum tamen videri non debet reputanti, defuisse tum pericula, quae ex illa factione aula metuerat, ipsum quoque Hobbesium, a tumultu turbisque partium ad quietia studia se transtulisse; quibus accedit, satis intellexisse regem, Hobbesium episcopis valde iniuriosum adhiberi posse, ut illi haberent quocum congregarentur, unde dixisse regem ferunt ^h, uti se Hobbesio ad acuendos molossorum suorum dentes. Ita vero securus Hobbesius in secessu suo philosophiam colere iuuareque gnauiter perrexit, huncque in finem opera philosophica reuisa et emendata vnoque fasce comprehensa emittere in lucem constituit. Quod licet in insula facere prohiberetur, eo quod episcoporum vigilantia cauebat, ne principia et axiomata eius, quae pessimi commatis illis esse videbantur, disseminarentur, obtinuit tamen apud Batauos, et ex officina Blauiana Latine versa in publicum prodire iussit ⁱ. In cuius sylloges parte prima comprehenduntur logica, philosophia prima, physica et liber de ciue, in secunda, scripta mathematica, in tertia, *Leuiathan*, in quarta auctoris vita. Ita absoluto, qualem sibi definiuerat, cursu philosophico, ad iurisprudentiam Anglicanam et ad perficiendas artes mathematicas se conuertit, et de iure municipali siue legibus Anglicanis commentarium scripsit, quem doctissimos iuris interpretes in pretio habuisse et in scriniis MSc. seruauisse ait biographus ^k. Tum geometriam, quam innumeris paralogismis foedatam et corruptam haecenus fuisse sibi persuadebat, ab ipsis fundamentis restituere et difficillima problemata ingenii sui felicitate soluere aggressus est. Erat enim in ea opinione ^l, naturam se quantitatis, lineae, anguli, rationis seu proportionis primum detexisse, soluereque se illa aenigmata posse, quibus frustra haecenus ingenia mathematica insudauerant, qualia sunt, quadrato aequare circulum; cubum duplicare, datum circuli arcum iuxta datam rationem dispertiri, rectam lineam parabolicae aequalem inuenire etc. Quamuis autem hoc nomine egregie mathematicis passim vapularet, ut infra dicemus, non caruit tamen ingenium, quod acre et excelsum nutrebat, et doctrina minime proletaria admiratoribus cultoribusque, quos et Anglia illi suppeditabat, et exterorum opinio formabat; inter quos legatos quoque atque principes ad Hobbesium, tanquam ad singulare gentis suae ornamentum confluisse asserit biographus ^m, narratque Cosmum Mediceum, Ferdinandi II. filium, Etruriae principem, tanti philosophi fama permotum, illum saepius conuenire dignatum fuisse; et insignem scientiam quamplurimum admiratum iconem

h) PUFENDORF. Erid. Scand. p. 106. Sorbier, alii.

i) 1668. II. Vol. 4. Nouam editionem olim molitos fuisse Lipsienses nos docet STOLLIVS

Hist. literar. Part. II. cap. I. §. 98. pag. 417.

k) Pag. 49.

l) Ibid. p. 53.

m) Pag. 51.

nem eius et libros vniuersos inter rarissima bibliothecae Mediceae *κειμήλια* reponendos domum secum deportauisse. Quibus addi potest, in academiis quoque innotescere et caput efferre coepisse philosophiam Hobbesianam, studiosa iuuentute nouitatis auida, vt plerumque accidere nouimus, eius opiniones in publicis velitationibus, passim defendente. Id quod tamen famae atque existimationi Hobbesii cessit in opprobrium, incautis iuuenibus eiusmodi assertiones fundamentis Hobbesianis inaedificantibus, quae satis periculosa videbantur. Id quod imprimis Danieli Scargil, artium baccalaureo et collegii corporis Christi in academia Cantabrigiensi socio, viro feruidi quidem et praecocis ingenii, at vitae solutioris, accidit. Is enim principiis Hobbesianis vsus in publica disputatione has theses ventilandas proposuit: „Ius domini fundari in potentia; iustitiam „moralem pendere a ciuilibus institutis; scripturam sacram in legem sacri solummodo ex auctoritate magistratus; supremi magistratus iussis, „etsi legibus diuinis quae de moribus latae sunt, contrariis obtemperandum esse.“ Addit, qui haec narrat biographus, adiecisse, vt suspicari licet, aliam inuidiae augendae gratia censores: gloriosum esse atheum censer. Quibus assertionibus ab eo, maxima pertinacia atque acrimonia defensis, vehementer patres academici, et imprimis theologi commoti sunt, rati, pietati et moribus insidias strui, et aperte hisce dogmatibus hominem impietati patrocinari: vt itaque malo serpenti maturato consilio remedium adhiberent, ad senatum academicum citatum atheismi criminis postularent, et acriter reprehensum ob proteruiam carcere puniendum esse decernunt: tum gradu priuatum et sodalitate exutum, academia expellunt, postquam in templo prius publico theses has, impias et ex orco profectas, atque humanae societati perniciosissimas esse profiteri fuisset coactus. Quam tragoediam suae famae dispendio agi facile intellexit Hobbesius, ideoque quocumque loco potuit, de vi sibi illata, et se traducto immerito velut omnis pietatis et numinis ipsius hoste, deque detortis in sequiorem sensum placitis suis, adeoque turpiter et inique damnatis conquestus est, surdas autem plerorumque aures inuenit, cum et ipsa *παραδοξοφιλία* eius bonis omnibus esset inuisa, et principia illa moralia vehementer suspecta haberentur, ipse autem intempestiuus satyris academicos doctores, et totum fere ordinem ecclesiasticum contra se irritauisset. Satis id sensit Hobbesius, cum elogium eius antiquitatibus Oxoniensibus Latine versis inferuisset Antonius Wood; expunxisse enim ex iis laudes Hobbesii et stigma memoriae eius inuississe Ioannem Fellum, frustra quoque Hobbesium se scripta epistola apologetica, contra hanc ignominiam defendisse, ex iis repetendum est, quae initio capitis de hac re diximus. Pertaesius ergo societatis hominum, quam inuidia non carere, experiebatur, anno 1650 Londino rus concessit, confirmato animo,